ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 18 июля 2023 г. № 527

г.Кызыл

О внесении изменений в Положение о

региональном государственном контроле

(надзоре) в сферах естественных монополий

и в области регулируемых государством цен

(тарифов) на территории Республики Тыва

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в

сферах естественных монополий и в области регулируемых государством цен (та-

рифов) на территории Республики Тыва, утвержденное постановлением Правитель-

ства Республики Тыва от 29 сентября 2021 г. № 515, следующие изменения:

1) пункт 1.3 дополнить подпунктами «п» и «р» следующего содержания:

«п) соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимате-

лями обязательных требований, установленных в соответствии с законодательством

Российской Федерации, к установлению и (или) применению цен (тарифов) на про-

дукцию, товары и услуги, предусмотренные перечнем продукции производственно-

технического назначения, товаров народного потребления и услуг, на которые госу-

дарственное регулирование цен (тарифов) на внутреннем рынке Российской Феде-

рации осуществляют органы исполнительной власти субъектов Российской Федера-

ции;

2

р) соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателя-

ми обязательных требований, установленных в соответствии с законодательством

Российской Федерации, к установлению и (или) применению цен (тарифов) на услу-

ги, предусмотренные перечнем услуг транспортных, снабженческо-сбытовых и тор-

говых организаций, на которые органам исполнительной власти субъектов Россий-

ской Федерации предоставляется право вводить государственное регулирование та-

рифов и надбавок.»;

2) пункт 1.9 изложить в следующей редакции:

«Учет объектов регионального государственного контроля (надзора) осу-

ществляется Службой с использованием федеральной государственной информаци-

онной системы «Единая информационно-аналитическая система» (далее – ФГИС

«ЕИАС»), посредством ведения перечня объектов регионального государственного

контроля (надзора), который должен содержать следующую информацию:

полное наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при

наличии) индивидуального предпринимателя;

основной государственный регистрационный номер юридического лица или

индивидуального предпринимателя;

адрес места нахождения и осуществления деятельности юридического лица,

индивидуального предпринимателя и используемых ими производственных объек-

тов;

вид (виды) деятельности юридического лица, индивидуального предпринима-

теля в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической дея-

тельности;

данные о регулируемых сферах деятельности, а также об основаниях введения

регулирования деятельности юридического лица, индивидуального предпринимате-

ля.

В целях учета объектов контроля контролируемых лиц, у которых отсутствует

обязанность размещения информации в ФГИС «ЕИАС» Служба при сборе, обработ-

ке, анализе и учете сведений об объектах контроля использует информацию, пред-

ставляемую ей в соответствии с нормативными правовыми актами, в том числе по-

лучаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную

информацию.

Размещение перечня объектов регионального государственного контроля

(надзора) необходимо осуществлять с учетом требований законодательства Россий-

ской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.»;

3) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной прак-

тики, должен быть подготовлен не позднее 1 марта года, следующего за отчетным

годом, утвержден приказом руководителя Службы или лица, его замещающего, до

12 марта и размещен на официальном сайте Службы в информационно-

3

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 3 дней со дня его утверждения.

Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики, под-

готавливается не реже одного раза в год.»;

4) пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. В случае наличия у Службы сведений о готовящихся нарушениях обяза-

тельных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в

случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных тре-

бований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, Служба объяв-

ляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обяза-

тельных требований (далее – предостережение) и предлагает принять меры по обес-

печению соблюдения обязательных требований.

Контролируемое лицо в течение 10 дней со дня получения предостережения

вправе подать в Службу возражение в отношении предостережения.

Возражения в отношении предостережения направляются на бумажном носи-

теле почтовым отправлением либо в виде электронного документа на указанный в

предостережении адрес электронной почты Службы либо иными указанными в

предостережении способами.

Возражение в отношении предостережения должно содержать:

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства заявите-

ля - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя -

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса)

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть

направлен ответ;

сведения о предостережении и должностном лице, направившем такое предо-

стережение;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с предостережением.

В случаях невозможности установления из представленных заявителями до-

кументов должностного лица, направившего предостережение, возражение в отно-

шении предостережения возвращается заявителю без рассмотрения с указанием

причин невозможности рассмотрения и разъяснением порядка надлежащего обра-

щения.

Возражения в отношении предостережения рассматриваются должностными

лицами Службы в течение 20 рабочих дней со дня получения такого возражения.

По итогу рассмотрения Службой возражения в отношении предостережения

принимается одно из следующих решений:

оставление предостережения без изменения;

отмена предостережения.».

4

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале правовой

информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Председателя

Правительства Республики Тыва А. Брокерт